
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.0.0.-1

L'anno 2023 il giorno 03 del mese di Gennaio il sottoscritto Marino Cinzia in qualita' di 
dirigente di Direzione Stazione Unica Appaltante, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2, D.LGS. 50/2016, ALLA 
COMPAGNIA ITAS MUTUA DEL SERVIZIO VOLTO A GARANTIRE COPERTURA 
ASSICURATIVA ALL’EVENTO “THE OCEAN RACE” E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA - SMART CIG ZE2396039F  - 

Adottata il 03/01/2023
Esecutiva dal 04/01/2023

03/01/2023 MARINO CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.0.0.-1

AFFIDAMENTO  EX  ART.  36,  COMMA  2,  D.LGS.  50/2016,  ALLA  COMPAGNIA  ITAS 
MUTUA  DEL  SERVIZIO  VOLTO  A  GARANTIRE  COPERTURA  ASSICURATIVA 
ALL’EVENTO “THE OCEAN RACE” E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA - SMART CIG 
ZE2396039F. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- il D.Lgs. n° 50/2016; 

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la L. 98/2013; 

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova; 

Vista  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono 
stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

- la Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi- è preposta alla gestione 
delle coperture assicurative dell’Ente e all’individuazione delle Compagnie di Assicura-
zione alle quali affidare le stesse;

- in vista dell’evento “The Ocean Race”, quale prestigiosa attività sportiva che si caratteriz-
za per la straordinaria regata intorno al mondo che partirà da Alicante il prossimo 15 
gennaio e che per la prima volta giungerà in Italia e, precisamente, a Genova dal 24 giu-
gno al 2 luglio 2023, la Direzione politiche dello Sport richiedeva all’Ufficio assicurazioni  
della Direzione Stazione Unica Appaltante di assicurare le attività sottese all’evento; 

Rilevato che alla luce delle predette richieste, l’ufficio Assicurazioni richiedeva al consu-
lente assicurativo dell’Ente- la società Marsh Spa - di effettuare una ricerca di mercato al 
fine di rinvenire la soluzione assicurativa maggiormente adatta alle esigenze indicate dalla 
Direzione richiedente;

Dato atto che: 

- per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non rilevano gli obblighi di ricorso al  
MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al  
sistema  telematico  della  centrale  regionale  di  riferimento  (art.  1,  comma  450,  l. 
296/2006 come modificato dall’art. 1 comma 130 della l. 145/2018);

- il Broker, in considerazione dei riscontri offerti dal mercato assicurativo e stante l’esi-
genza di optare per una soluzione All Risks volta a garantire copertura per tutte le movi-
mentazioni e gli eventi di “The Ocean race”, suggeriva all’Ente di affidarsi ad un unico 
operatore economico capace di offrire un ventaglio assicurativo completo ed organico;

- in tale ottica, la Compagnia interpellata, la Itas Mutua, rilasciava una quotazione All Ri-
sks con importo del premio ottenuto pari ad euro 4.500,00; 

- la Direzione Politiche dello Sport riteneva congrue e, conseguentemente, accettava le 
condizioni economiche e normative prospettate dalla Società Itas Mutua; 

Ritenuto  ora necessario  provvedere a corrispondere  l’importo  del  premio  pari  a  Euro 
4.500,00 per il contratto assicurativo identificato al nr. M14804894 e stipulato in occasione 
dell’evento “The Ocean Race”;

Dato atto che:

- è stato acquisito lo smart CIG numero: ZE2396039F

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per l’affidamento de quo, è stata individuata quale RUP la dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 
ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016; 

- non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.50/2016 e 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati  
personali;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore attesta altresì la rego-
larità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimen-
to, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 alla Compagnia 
assicurativa Itas Mutua (Codice beneficiario 55109) con sede in Piazza delle Donne 
Lavoratrici, 2- Trento- il servizio assicurativo di cui alla polizza nr. M14804894, quale 
polizza  stipulata  in  occasione  dell’evento  “The  Ocean  Race”,  con  premio  di  euro 
4.500,00- Smart CIG ZE2396039F, e che si allega quale parte integrante del presente 
provvedimento unitamente alla relativa appendice; 

2.  di impegnare la somma complessiva di € 4.500,00 sul capitolo 118 “Premi di assicu-
razione contro i danni” -  PdC 1.10.04.01.01 per provvedere al pagamento del premio 
assicurativo della polizza su indicata (IMP. 2023/1593); 

3. di stabilire che il Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante (co-
dice IPA: M3BUMV) provvederà alla diretta liquidazione della somma mediante emis-
sione di atto di liquidazione, ai sensi del Regolamento di Contabilità, nei limiti di spesa 
di cui al presente provvedimento;

4. di dare atto che gli impegni di cui al presente provvedimento sono stati assunti ai sensi  
dell’art.183 comma 1 D.Lgs n. 267/2000;

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile del  
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

6. di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impe-
gni del punto 1 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Marino 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.0.0.-1
AD  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  EX  ART.  36,  COMMA  2,  D.LGS.  50/2016,  ALLA 
COMPAGNIA  ITAS  MUTUA  DEL  SERVIZIO  VOLTO  A  GARANTIRE  COPERTURA 
ASSICURATIVA  ALL’EVENTO  “THE  OCEAN  RACE”  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI 
SPESA - SMART CIG ZE2396039F. 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



























APPENDICE Lloyd’s Insurance Company S.A. 
Corso Garibaldi 86, 20121 Milano 
Registrazione presso la Camera di Commercio: MI-2540259 
Codice fiscale e P. IVA: 10548370963 
E-mail: informazioni@lloyds.com  Telefono: +39 02 6378 881 

 
 
 
 
 

 
Codice ramo Corrispondente Lloyd’s Broker UMR 

  
 

  

Numero del certificato 
 

Numero dell'appendice 
 

 
Nome del Contraente:  

 
 

Indirizzo, codice postale e 
città: 

 
 
 

P. IVA:  

Codice fiscale:  

Assicurato: 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
Questo documento afferma che: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il resto del contratto rimane invariato. 
  

-
AJG
1262

110842 4 B1735NC0004722

Via Garibaldi, 9
16124 Genova - Liguria (Italia)

-

00856930102

Comune di Genova

Periodo dell'appendice
dalle 24:00 del 03/01/2023 alle 24:00 del 10/07/2023  (UTC +1 Amsterdam, Berlino, Roma, Stoccolma, Vienna)

-

F2100015093-LB FA1-LB

Periodo di assicurazione
dalle 24:00 del 31/12/2020 alle 24:00 del 31/12/2023  (UTC +1 Amsterdam, Berlino, Roma, Stoccolma, Vienna)

A parziale deroga di quanto previsto dall’art. 4 “Estensione territoriale” di pagina 18 della polizza n. F2100015093-LB,
l’assicurazione R.C.T. vale anche per i danni che avvengono negli USA limitatamente alle attività svolte dall’assicurato
inerenti all’evento Ocean live Park per il periodo dal 03/01/2023 al 10/07/2023, con esclusione dei danni punitivi.
 
FERMO IL RESTO

CIG: 8355028338

F2100015093-LB/FA1-LB Comune di Genova pag. 1 di 3



APPENDICE  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
Codice del rischio Premio netto Accessori Imponibile Imposte Premio lordo 

 
 
 

     

 
 
 

     

 
 
 

     

 
 
 

     

TOTALE      
 
 
Data di corresponsione 
del premio 

Premio netto Accessori Imponibile Imposte Premio lordo 

      

 
 
 
 
 
 
Corrispondente di Lloyd’s Insurance Company S.A.: 
Denominazione legale: 
 
 

 

Indirizzo, codice postale e città:  
 
 

Numero di telefono:  

Indirizzo e-mail:  

Numero di registrazione IVASS  

 
 
 Data  Firma Contraente 
 
 
  _________________________________ 
 
 
 
 
Il presente certificato è valido unicamente se reca la firma del Rappresentante per l’Italia, in nome e per conto di Lloyd’s 
Insurance Company S.A.  
 
 
Quietanza del premio  
 
 
 
 
 Data Firmato da 
 
 
 __________________ _________________________________ 
 

Premio addizionale / Storno: EURO

0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

4,105 RCT-RCO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Media Broker Srl

Corso Sicilia, 24/F sc. B - 95131 Catania CT

095 531545

enti@mediabrokerspa.com

B000178915

29 dicembre 2022

........................................................................... ha ricevuto l'importo di EURO ....................................  a titolo di premio,
in data ..........................

Il premio deve essere pagato per mezzo di bonifico bancario sul conto corrente: IBAN IT62A0306912711100000012852
intestato a Lloyd’s Insurance Company S.A. Tale conto è dedicato in via non esclusiva alle commesse pubbliche in
ottemperanza alle disposizioni di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136.

-

-

-

-

-

-

-

-

-

- - -

- - -

- - -

03/01/2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F2100015093-LB/FA1-LB Comune di Genova pag. 2 di 3



Non è necessario stampare questo documento, 
aiuta anche tu l’ambiente. 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 
 
Su questo documento è stata apposta la firma digitale dalla Compagnia di assicurazioni Lloyd’s 
Insurance Company S.A. ai sensi di Leggi e Regolamenti attualmente in vigore; esso ha quindi 
valore legale e può sostituire il documento cartaceo. 
L’integrità del documento e della firma digitale possono essere verificate dal Contraente prima di 
apporre la propria firma. 
 
 
Come verificare la firma digitale 
La firma digitale può essere verificata gratuitamente online tramite i servizi elencati sul sito WEB di 
AGID a questo indirizzo:  
https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/firma-elettronica-qualificata/software-verifica 
 
Come verificare l’integrità del documento 
La versione del documento firmato dalla Compagnia è sempre visionabile utilizzando i più comuni 
lettori di PDF (Acrobat Reader©, Foxit Reader©, ecc.). 
 
Firma Digitale del Contraente 
(Documento Digitale) 

Firma Autografa del Contraente 
(Documento Stampato) 

Il Contraente può firmare questo documento 
con la firma elettronica in suo possesso 
oppure con il sistema di firma elettronica 
messo a disposizione dall’intermediario. 

La firma della Compagnia è apposta 
digitalmente e graficamente, quindi questo 
documento ha valore anche se viene stampato. 
Il Contraente può firmare in forma autografa. 

Conservazione del Documento Digitale Conservazione del Documento Stampato 

Il documento deve essere inviato 
dall’Intermediario alla Compagnia che lo 
conserverà digitalmente come previsto dalla 
Legge per preservarne la validità. 

Il documento stampato e firmato in originale 
deve essere inviato dall’Intermediario alla 
Compagnia che lo conserverà come previsto 
dalla Legge. 

 
Questa pagina 
Questa pagina viene aggiunta automaticamente dal sistema di emissione documenti della 
Compagnia e non costituisce elemento contrattuale. Il QR-Code in calce è inserito esclusivamente 
ad uso interno e non può essere interpretato da altri lettori di codici. 
 
 
 

F2100015093-LB/FA1-LB Comune di Genova pag. 3 di 3


	nome_broker_quietanzamento: 
	data_quietanzamento: 
	importo_quietanzamento: 
		2022-12-29T12:08:37+0100


	data_broker_quietanzamento: 


